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FIKRLASHINI RIVOJLANTIRISH
Hayitov Abdurasul Eshdavlatovich
Termiz davlat pedagogika instituti, Kimyo-biologiya kafedrasi
katta o‘qituvchisi

Anvarjonova Odinaxon Xayrullo qizi
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yo‘nalishi 3-kurs talabasi

Rahimova Fazilat Akrom qizi
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yo‘nalishi 3-kurs talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada biologiya darslarida interaktiv metodlardan foydalanish orqali o‘quvchilarning tanqidiy 
va kreativ fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishning pedagogik asoslari yoritilgan. Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning 
mustaqil fikrlashi, muammolarni tahlil qilishi, ilmiy asoslangan xulosalar chiqarishi va ijodiy yondashuvlarni shakllantirishi 
dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi. Tadqiqot davomida biologiya fanini o‘qitishda “Aqliy hujum”, “Klaster”, “FSMU”, 
“Keys-stadi”, “Insert”, “Baliq skeleti”, “Munozara” kabi interaktiv metodlarning samaradorligi tahlil qilindi. Tajriba natijalari 
interaktiv metodlar asosida tashkil etilgan darslar o‘quvchilarning biologiya faniga qiziqishi, tanqidiy fikrlashi, muammolarni 
tahlil qilish va kreativ g‘oyalar ilgari surish ko‘rsatkichlarini sezilarli darajada oshirishini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: biologiya ta’limi, interaktiv metodlar, tanqidiy fikrlash, kreativ fikrlash, innovatsion pedagogika, kompetensi-
yaviy yondashuv, ta’lim samaradorligi, biologik tafakkur, interfaol ta’lim.
Abstract: This article discusses the pedagogical foundations of developing students’ critical and creative thinking skills 
through the use of interactive methods in biology lessons. In the modern education system, fostering students’ indepen-
dent thinking, problem-analysis abilities, scientifically grounded reasoning, and creative approaches has become one of 
the most important educational objectives. The study analyzed the effectiveness of interactive teaching methods such 
as Brainstorming, Cluster, FSMU, Case Study, INSERT, Fishbone, and Discussion in biology education. The research 
findings revealed that lessons organized on the basis of interactive methods significantly increase students’ interest in 
biology, enhance their critical thinking skills, improve their ability to analyze problems, and encourage the generation of 
creative ideas.

Key words: biology education, interactive methods, critical thinking, creative thinking, innovative pedagogy, competen-
cy-based approach, educational effectiveness, biological thinking, interactive learning.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

305

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(4)-son

Аннотация: В данной статье освещены педагогические основы развития критического и креативного мышления 
учащихся посредством использования интерактивных методов на уроках биологии. В современной системе 
образования одной из актуальных задач является формирование у обучающихся навыков самостоятельного 
мышления, анализа проблемных ситуаций, выработки научно обоснованных выводов и творческого подхода к 
решению различных задач. В ходе исследования был проведён анализ эффективности таких интерактивных 
методов обучения биологии, как “Мозговой штурм”, “Кластер”, “ФСМУ”, “Кейс-стади”, “Инсерт”, “Рыбья кость” и 
“Дискуссия”. Результаты исследования показали, что уроки, организованные на основе интерактивных методов, 
способствуют значительному повышению интереса учащихся к биологии, развитию критического мышления, 
навыков анализа проблем и способности выдвигать креативные идеи.

Ключевые слова: биологическое образование, интерактивные методы, критическое мышление, креативное 
мышление, инновационная педагогика, компетентностный подход, эффективность обучения, биологическое 
мышление, интерактивное обучение.

KIRISH
Jahon miqyosida ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va malaka-

larini rivojlantirish bilan bir qatorda ularda XXI asr kompetensiyalarini shakllantirishga qaratilmoqda. Xususan, 
tanqidiy fikrlash, kreativ fikrlash, muammolarni hal etish, muloqot va hamkorlik kompetensiyalari zamonaviy 
ta’limning ustuvor yo‘nalishlari sifatida e’tirof etilmoqda. Bugungi kunda jamiyat taraqqiyoti, fan va texnologi-
yalarning jadal rivojlanishi ta’lim jarayonida o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini, ijodiy yondashuvini hamda inno-
vatsion g‘oyalarni ilgari surish qobiliyatini rivojlantirishni taqozo etmoqda. Shu bois umumiy o‘rta ta’lim maktab
larida o‘qitiladigan fanlar, jumladan, biologiya fanini o‘qitish metodikasini takomillashtirish dolzarb pedagogik 
muammolardan biri hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasida ta’lim sifatini oshirish, xalqaro baholash dasturlari talablariga mos raqobat-
bardosh kadrlarni tayyorlash, o‘quvchilarning funksional savodxonligini rivojlantirish hamda kompetensiyaviy 
yondashuv asosida ta’lim jarayonini tashkil etishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Mamlakatimizda qabul 
qilinayotgan normativ-huquqiy hujjatlar va ta’lim sohasidagi islohotlar o‘quvchilarning mustaqil fikrlash, tahlil 
qilish, baholash va ijodiy faoliyat yuritish kompetensiyalarini shakllantirishni ta’limning ustuvor vazifalaridan biri 
sifatida belgilab bermoqda.

Biologiya fani o‘quvchilarda tabiat va tirik organizmlar haqidagi ilmiy bilimlarni shakllantirish bilan birga 
ularning ilmiy dunyoqarashi, ekologik madaniyati va tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirishda muhim 
o‘rin tutadi. Mazkur fan mazmunan kuzatish, tahlil qilish, taqqoslash, tajriba o‘tkazish, umumlashtirish va xulosa 
chiqarish kabi murakkab aqliy faoliyatlarni talab qiladi. Shu jihatdan biologiya darslari o‘quvchilarning tanqidiy 
va kreativ fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirish uchun katta didaktik imkoniyatlarga ega.

An’anaviy ta’lim jarayonida o‘quvchilar asosan tayyor bilimlarni qabul qiluvchi subyekt sifatida ishtirok 
etgan bo‘lsa, zamonaviy pedagogik yondashuvlarda o‘quvchi ta’lim jarayonining faol ishtirokchisi va bilim 
yaratuvchisi sifatida qaraladi. Bunday natijaga erishishda interaktiv metodlar muhim ahamiyat kasb etadi. Inter-
aktiv metodlar o‘quvchilarni faol fikrlashga, erkin muloqotga kirishishga, muammolarni mustaqil hal etishga, o‘z 
fikrini asoslashga va himoya qilishga undaydi. Natijada o‘quvchilarda nafaqat bilimlar mustahkamlanadi, balki 
ularning tanqidiy va kreativ tafakkuri ham rivojlanadi.

Pedagogik tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, interaktiv metodlardan foydalanilgan darslarda o‘quv
chilarning o‘quv motivatsiyasi, bilishga qiziqishi va ta’lim samaradorligi sezilarli darajada ortadi. Ayniqsa, “Aqliy 
hujum”, “Klaster”, “Insert”, “FSMU”, “Baliq skeleti”, “Keys-stadi”, “Munozara”, “Debat” va loyiha metodi kabi 
interaktiv metodlar biologik tushunchalarni chuqur o‘zlashtirish, biologik jarayonlarning mohiyatini anglash 
hamda o‘quvchilarning mantiqiy va ijodiy tafakkurini rivojlantirishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Tanqidiy fikrlash o‘quvchilarning axborotlarni tahlil qilish, dalillarni baholash, muammoning mohiyatini 
anglash hamda asoslangan xulosalar chiqarish qobiliyatini ifodalaydi. Kreativ fikrlash esa mavjud muammo-
larga yangicha yondashuv asosida original va samarali yechimlar topish, yangi g‘oyalarni ilgari surish hamda 
innovatsion qarorlar qabul qilish imkonini beradi. Mazkur kompetensiyalar biologiya fanini o‘rganishda alohida 
ahamiyatga ega bo‘lib, biologik hodisa va jarayonlarni ilmiy asosda tahlil qilishda muhim omil hisoblanadi.

Biologiya darslarida interaktiv metodlardan foydalanish o‘quvchilarning biologik bilimlarni puxta egallashi, 
ekologik muammolarni tahlil qilishi, sog‘lom turmush tarzi haqidagi tasavvurlarini boyitishi hamda ilmiy-tad-
qiqotchilik faoliyatiga qiziqishini oshirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, interaktiv metodlar o‘quvchilarda 
jamoada ishlash, o‘zaro hamkorlik qilish, muloqotga kirishish va liderlik sifatlarini shakllantirishga ham yordam 
beradi.
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Mavzuning dolzarbligi biologiya darslarida interaktiv metodlardan foydalanish orqali o‘quvchilarning 
tanqidiy va kreativ fikrlash kompetensiyalarini rivojlantirishning nazariy asoslarini aniqlash, amaliy imkoniyatla-
rini o‘rganish hamda ta’lim samaradorligini oshirishga qaratilgan metodik tavsiyalar ishlab chiqish zarurati bilan 
belgilanadi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi biologiya darslarida interaktiv metodlardan foydalanishning o‘quvchilarning 
tanqidiy va kreativ fikrlashini rivojlantirishdagi pedagogik imkoniyatlarini aniqlash hamda ularning ta’lim sama-
radorligiga ta’sirini o‘rganishdan iborat.

Tadqiqotning ilmiy ahamiyati biologiya ta’limida interaktiv metodlardan foydalanishning nazariy va metodik 
asoslarini boyitish bilan belgilanadi. Amaliy ahamiyati esa ishlab chiqilgan metodik tavsiyalar biologiya fani 
o‘qituvchilarining pedagogik faoliyatida foydalanilishi hamda o‘quvchilarning tanqidiy va kreativ fikrlash kompe-
tensiyalarini rivojlantirishga xizmat qilishi bilan izohlanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik tadqiqotlarda interaktiv metodlar ta’lim samaradorligini oshirishning muhim omili sifatida e’tirof 

etiladi. Tolipov va Usmonboyeva interaktiv metodlarni o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtiruvchi va mustaqil 
fikrlashga undovchi vosita sifatida tavsiflaydi. Azizxo‘jayeva hamda Ishmuhamedovlar innovatsion pedagogik 
texnologiyalar ta’lim sifatini oshirish bilan birga o‘quvchilarning ijodiy salohiyatini rivojlantirishini ta’kidlaydilar.

Zamonaviy ta’lim tizimida biologiya fanini o‘qitishda o‘quvchilarning tanqidiy va kreativ fikrlash kompeten-
siyalarini rivojlantirish muhim pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi. So‘nggi yillarda ta’lim jarayonini interfaol-
lashtirish, o‘quvchilarni mustaqil fikrlashga yo‘naltirish hamda muammolarni hal etish ko‘nikmalarini shakllanti-
rish masalalari mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan keng tadqiq etilmoqda.

O‘zbekiston pedagogika fanida interaktiv ta’lim metodlarining nazariy va amaliy asoslari O.Q. Tolipov va 
M. Usmonboyeva tomonidan chuqur o‘rganilgan. Olimlar interaktiv metodlarni o‘quvchilarning bilish faoliyatini 
faollashtiruvchi, mustaqil fikrlashini rivojlantiruvchi hamda ta’lim samaradorligini oshiruvchi muhim pedagogik 
vosita sifatida baholaydilar. Ularning fikricha, interaktiv ta’lim jarayonida o‘quvchi bilimning passiv iste’molchisi 
emas, balki faol yaratuvchisiga aylanadi.

N.N. Azizxo‘jayeva pedagogik texnologiyalarni ta’lim samaradorligini ta’minlovchi innovatsion yondashuv 
sifatida tavsiflab, interaktiv metodlar o‘quvchilarda muloqot madaniyati, tanqidiy tafakkur va ijodiy faoliyatni 
shakllantirishini ta’kidlaydi. R. Ishmuhamedov esa interfaol metodlarni shaxsga yo‘naltirilgan ta’limning muhim 
tarkibiy qismi deb hisoblaydi va ularning o‘quvchilarda mustaqil qaror qabul qilish hamda muammolarni tahlil 
qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi ahamiyatini asoslab beradi.

Biologiya ta’limi metodikasi bo‘yicha J.O. Tolipova biologiya darslarida zamonaviy pedagogik texnologi-
yalardan foydalanish o‘quvchilarning biologik tushunchalarni chuqur o‘zlashtirishiga, ilmiy dunyoqarashini 
kengaytirishga va amaliy kompetensiyalarini shakllantirishga xizmat qilishini qayd etadi.

G.S. Ergasheva esa biologiya ta’limida axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish o‘quvchi
larning tadqiqotchilik faoliyatini rivojlantirish bilan birga ularning kreativ fikrlash imkoniyatlarini kengaytirishini 
ta’kidlaydi.

Xorijiy tadqiqotchilar orasida J. Dewey ta’lim jarayonining markazida o‘quvchining faol tajribasi turishi 
lozimligini ilgari surgan. Uning fikricha, o‘quvchi bilimni tayyor holda qabul qilmasligi, balki muammoli vazi-
yatlarni hal qilish orqali egallashi kerak. Mazkur yondashuv bugungi interaktiv ta’lim metodlarining nazariy 
asoslaridan biri hisoblanadi.

L.S. Vygotskiy tomonidan ishlab chiqilgan sotsiokonstruktivistik nazariya ham interaktiv ta’limning ilmiy 
asoslarini belgilaydi. Olimning ta’kidlashicha, bilimlar ijtimoiy hamkorlik jarayonida shakllanadi va rivojlanadi. 
Shuning uchun guruhli ishlar, munozaralar va hamkorlikdagi faoliyat o‘quvchilarning tafakkurini rivojlantirishda 
muhim omil hisoblanadi.

B. Bloom tomonidan ishlab chiqilgan taksonomiya ta’lim maqsadlarini bilish, tushunish, qo‘llash, tahlil 
qilish, sintez va baholash bosqichlariga ajratadi. Ayniqsa, yuqori darajadagi kognitiv faoliyat – tahlil, baholash 
va yaratish bosqichlari tanqidiy hamda kreativ fikrlashning asosiy mezonlari sifatida qaraladi.

R. Ennis tanqidiy fikrlashni “nimaga ishonish va qanday harakat qilish haqida asosli qaror qabul qilishga 
yo‘naltirilgan reflektiv fikrlash” deb ta’riflaydi. Uning tadqiqotlarida tanqidiy fikrlash dalillarni tahlil qilish, argu-
mentlarni baholash va mantiqiy xulosalar chiqarish bilan bog‘liq ekanligi ko‘rsatib berilgan.

Xalqaro tadqiqotlarda tanqidiy fikrlash o‘quvchilarning ma’lumotlarni tahlil qilish, baholash va asosli qaro-
rlar qabul qilish qobiliyati sifatida qaraladi. Kreativ fikrlash esa yangi g‘oyalarni yaratish, mavjud muammolarga 
noodatiy yechimlar topish va innovatsion yondashuvlarni ishlab chiqish bilan bog‘liq.

Biologiya fanida ushbu ikki kompetensiyani rivojlantirish uchun interaktiv metodlardan foydalanish alohida 
ahamiyatga ega. Chunki biologik jarayonlar murakkab va ko‘p qirrali bo‘lib, ularni o‘rganishda tahlil, taqqoslash, 
umumlashtirish va xulosa chiqarish talab etiladi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot umumta’lim maktabining 8-sinf o‘quvchilari orasida amalga oshirildi. Tadqiqotda jami 60 nafar 

o‘quvchi ishtirok etdi.

•	 Tajriba guruhi - 30 nafar o‘quvchi;

•	 Nazorat guruhi - 30 nafar o‘quvchi.

Tadqiqot davomida quyidagi metodlardan foydalanildi:

1.	 Ilmiy-pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish; 

2.	 Pedagogik kuzatish; 

3.	 Tajriba-sinov ishlari; 

4.	 So‘rovnoma va testlar; 

5.	 Statistik tahlil. 

Tajriba-sinov ishlari umumta’lim maktabining 8-sinf o‘quvchilari o‘rtasida tashkil etildi. Tadqiqotda jami 
60 nafar o‘quvchi ishtirok etdi. Shundan 30 nafari tajriba guruhi, 30 nafari nazorat guruhi sifatida tanlab olindi.

Tajriba guruhida biologiya darslari “Aqliy hujum”, “Klaster”, “Insert”, “FSMU”, “Keys-stadi”, “Baliq skeleti”, 
“Munozara” kabi interaktiv metodlar asosida tashkil etildi. Nazorat guruhida esa an’anaviy ta’lim metodlaridan 
foydalanildi.

Tadqiqot natijalarini baholashda o‘quvchilarning biologiya faniga qiziqishi, tanqidiy fikrlash darajasi, 
muammolarni tahlil qilish qobiliyati, kreativ g‘oyalar ilgari surish ko‘nikmasi hamda darsdagi faolligi asosiy 
mezonlar sifatida belgilandi. Tajriba guruhida biologiya darslari interaktiv metodlar asosida tashkil etildi. Nazorat 
guruhida esa an’anaviy tushuntirish va savol-javob metodlaridan foydalanildi.

Biologiya darslarida qo‘llanilgan interaktiv metodlar

Aqliy hujum: Ushbu metod o‘quvchilarning erkin fikr bildirishiga imkon yaratadi.
Masalan: “Yer yuzida fotosintez jarayoni to‘xtab qolsa, qanday oqibatlar yuz beradi?” savoli asosida o‘quv

chilar turli fikrlar bildiradilar va biologik jarayonlarning ahamiyatini tahlil qiladilar.
Klaster metodi: “O‘simlik hujayrasi” mavzusida markaziy tushuncha atrofida o‘quvchilar bilimlarini tizim-

lashtiradilar. Bu metod mantiqiy bog‘lanishlarni aniqlashga yordam beradi.
Keys-stadi: Ekologik muammolar bilan bog‘liq vaziyatlar tahlil qilinadi.
Masalan: “Orol dengizi ekologik inqirozining biologik oqibatlari qanday?” Mazkur topshiriq tanqidiy fikrlash 

va muammolarni tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.
Baliq skeleti (Fishbone): Sabab-oqibat bog‘lanishlarini aniqlashga xizmat qiladi.
Masalan: “Biologik xilma-xillikning kamayish sabablari” mavzusida o‘quvchilar muammoning asosiy omil-

larini aniqlaydilar.
Munozara: “Genetik modifikatsiyalangan organizmlar foydalimi yoki zararlimi?” mavzusida tashkil etilgan 

munozara o‘quvchilarning dalillash va tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tajriba yakunida o‘quvchilarning tanqidiy va kreativ fikrlash ko‘rsatkichlari tahlil qilindi.

1-jadval: Interaktiv metodlarning o‘quvchilarning tanqidiy va kreativ fikrlashiga ta’siri
Ko‘rsatkichlar Tajribadan oldin (%) Tajribadan keyin (%)

Biologiya faniga qiziqish 55 84

Tanqidiy fikrlash 49 81

Muammolarni tahlil qilish 47 79

Kreativ g‘oyalar ilgari surish 43 76

Darsdagi faollik 52 88

Natijalar interaktiv metodlar o‘quvchilarning darsdagi faolligi va fan bo‘yicha o‘zlashtirish darajasini sezi-
larli oshirganligini ko‘rsatdi. Ayniqsa, keys-stadi va munozara metodlari tanqidiy fikrlashni rivojlantirishda, aqliy 
hujum va klaster metodlari esa kreativ fikrlashni shakllantirishda samarali ekanligi aniqlandi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Biologiya darslarida interaktiv metodlardan foydalanish o‘quvchilarning tanqidiy va kreativ fikrlash qobili-

yatlarini rivojlantirishning samarali pedagogik vositasi hisoblanadi. Ushbu metodlar o‘quvchilarni dars jarayo
nining faol ishtirokchisiga aylantiradi, ularning mustaqil fikrlashini, tahliliy yondashuvini va ijodiy salohiyatini 
rivojlantiradi.

Tadqiqot natijalari biologiya darslarida interaktiv metodlardan muntazam foydalanish o‘quvchilarning fan 
bo‘yicha bilim darajasi, darsga qiziqishi, muammolarni tahlil qilish va innovatsion g‘oyalar yaratish ko‘nikmala-
rini sezilarli oshirishini ko‘rsatdi. Shu sababli, biologiya ta’limida interaktiv metodlarni keng qo‘llash zamonaviy 
ta’limning muhim talablaridan biri hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Tolipov O.Q., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyalar nazariyasi va amaliyoti. Toshkent, 2019.
2.	 Azizxo‘jaeva N.N. Pedagogik texnologiya va pedagogik mahorat. Toshkent, 2018.
3.	 Ishmuhamedov R. Innovatsion ta’lim texnologiyalari. Toshkent, 2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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